EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

 ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze
horas e quinze minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco
A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a
realização da vigésima quinta reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de
Fabiano Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio
Marques Ferreira; o Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia Cardoso; o Diretor de
Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior, o qual participa da reunião
de maneira virtual, na forma no artigo 62 do Estatuto Social dos Correios: Art. 62. As
reuniões da Diretoria Executiva podem ser presenciais, na sede dos Correios,
semipresenciais ou virtuais, por meio de tele ou videoconferência, conforme
entendimento do colegiado, definida na convocação da reunião.; a Diretora de
Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte; a Diretora Econômico-Financeira,
Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo e o Diretor de Operações, Sérgio Kennedy
Soares Freitas. À luz do disposto no Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria
Executiva, registra-se a presença do Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo
Esperança Vieira. O Presidente declara aberta a sessão, passando-se ao exame dos
itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi previamente distribuída para
análise dos membros.

1. Relatório Anual de Gestão do Patrocínio de Planos de Benefícios
Previdenciários - Exercício 2024 - Deliberação nº 59601898/2025 -
COLEGIADOS-DIGOE. O Chefe do Departamento de Relacionamento com Órgãos de
Controle Externo e Supervisão das Entidades - DRAEN/DIGOE, Marcos Antônio
Tavares Martins, acompanhado da Gerente de Supervisão das Entidades, Sandra
Maria Martins Soares Souto, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA o encaminhamento, com parecer favorável, do Relatório
Anual de Gestão do Patrocínio de Planos de Benefícios Previdenciários - Exercício
2024 ao Conselho de Administração, com a manifestação prévia do COAUD,
conforme Anexo 10.1, constante da Deliberação nº 59601898/2025 - COLEGIADOS-
DIGOE.  O Colegiado SOLICITA que sejam realizados estudos conjuntos entre a
DIGEP e a DIGOE, com apoio do Postalis e da DIEFI, com o objetivo de avaliar a
viabilidade de alteração do percentual de contribuição da patrocinadora nos planos
de previdência complementar, instituindo percentual único. Adicionalmente, o
Colegiado SOLICITA que o POSTALIS realize, bimestralmente, uma apresentação à
Diretoria Executiva sobre a Carteira de Investimentos do Instituto, de modo que a
apresentação na Diretoria Executiva anteceda a apresentação ao Comitê de

Colegiados: Ata Reunião 25ª RODE 31/07/2025 (59607992)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 1

Auditoria - COAUD, bem como seja dado conhecimento à Diretoria Executiva do teor
das solicitações emitidas pelos Colegiados Estatutários antes da realização da
exposição da matéria ao Colegiado demandante.
2. Relatório Consolidado da Gestão do Benefício de Assistência à
Saúde - Exercício 2024 - Deliberação nº 59601892/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. O
Chefe do Departamento de Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e
Supervisão das Entidades - DRAEN/DIGOE, Marcos Antônio Tavares Martins,
acompanhado da Gerente de Supervisão das Entidades, Sandra Maria Martins Soares
Souto, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA o
encaminhamento, com parecer favorável, do Relatório Consolidado da Gestão do
Benefício de Assistência à Saúde - Exercício 2024, acompanhado da Proposta de
Medidas Corretivas, ao Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal, conforme
Anexo 10.1, constante da Deliberação nº 59601892/2025 - COLEGIADOS-DIGO. O
Colegiado SOLICITA que sejam realizados estudos conjuntos entre a DIGEP e a
DIGOE com o objetivo de verificar os impactos e necessidade de alterações relativas
às faixas de idade e de remuneração previstas no regulamento do plano Correios
Saúde II com reporte à DIREX até o dia 20/08/2025. A Diretoria Executiva ainda
DECIDE que a participação da Empresa no custeio dos planos ocorra de forma
paritária em relação à dos participantes, de modo que o benefício possa melhor
atender as análises previstas na Resolução CGPAR nº 52/2024, em especial ao
disposto em seu art. 3º.
3. Acompanhamento do plano de ação para correção ou mitigação
de eventuais fragilidades apontadas pela auditoria interna dos Correios no
âmbito do Postalis - Instituto de Previdência Complementar - 2º
trimestre/2025 - Comunicação nº 59522469/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. O Chefe
do Departamento de Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e Supervisão
das Entidades - DRAEN/DIGOE, Marcos Antônio Tavares Martins, acompanhado da
Gerente de Supervisão das Entidades, Sandra Maria Martins Soares Souto, apresenta
o acompanhamento do plano de ação para correção ou mitigação de eventuais
fragilidades encontradas quando da realização de auditoria pela Auditoria Interna
dos Correios, no âmbito do Postalis - 2º trimestre/2025.
4. Monitoramento das determinações e recomendações do Tribunal
de Contas da União - TCU, das recomendações e solicitações da
Controladoria-Geral da União - CGU e das recomendações da Auditoria
Independente - 1º semestre/2025 - Comunicação nº 59523098/2025 -
COLEGIADOS-DIGOE. O Chefe do Departamento de Relacionamento com Órgãos de
Controle Externo e Supervisão das Entidades - DRAEN/DIGOE, Marcos Antônio
Tavares Martins, acompanhado da Gerente de Supervisão das Entidades, Sandra
Maria Martins Soares Souto, apresenta o monitoramento das determinações e
recomendações do Tribunal de Contas da União - TCU, das recomendações e
solicitações da Controladoria-Geral da União - CGU e das recomendações da
Auditoria Independente - 1º semestre/2025.
 5.(...) Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno da
Diretoria Executiva dos Correios.

6. Imóvel em Brasília/DF - UNICORREIOS - Atendendo à solicitação do
Presidente, Sr. Fabiano Silva dos Santos, o Diretor de Administração, José Rorício

Colegiados: Ata Reunião 25ª RODE 31/07/2025 (59607992)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 2

Aguiar de Vasconcelos Júnior, apresenta o status do processo de licitação da
alienação do imóvel localizado no SCEN, Trecho 02, Lote 04, Asa Norte, Brasília/DF.
Após a exposição, a Diretoria Executiva SOLICITA  a realização de diligência sobre o
arrematante da licitação e apresente seus resultados na próxima reunião ordinária
do colegiado, para avaliação.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
treze horas e vinte minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
por todos os dirigentes que participaram da reunião.

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO
Diretor de Negócios - DINEG

JOSÉ RORÍCIO AGUIAR DE VASCONCELOS JÚNIOR
Diretor de Administração - DIRAD

JULIANA PICOLI AGATTE
Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE

LOIANE DE CARVALHO BEZERRA DE MACEDO
Diretora Econômico-Financeira - DIEFI

SÉRGIO KENNEDY SOARES FREITAS
Diretor de Operações - DIOPE

Colegiados: Ata Reunião 25ª RODE 31/07/2025 (59607992)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Sergio Kennedy Soares Freitas,
Diretor de Operações, em 08/08/2025, às 18:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor, em 11/08/2025, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Diretor de Negócios, em 11/08/2025, às 12:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Picoli Agatte, Diretor de
Governança e Estratégia, em 11/08/2025, às 14:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Diretor de
Gestão de Pessoas, em 11/08/2025, às 17:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Loiane de Carvalho Bezerra de
Macedo, Diretora, em 12/08/2025, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 14/08/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 15/08/2025, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referência: Processo nº
53180.003472/2025-76  SEI nº 59607992

Colegiados: Ata Reunião 25ª RODE 31/07/2025 (59607992)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 25ª RODE 31/07/2025 (59607992)